Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

SP ESCOLA DE TEATRO - CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

ADAAP – ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRAÇA

PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE DE 2024

EDITAL Nº 17/2024 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

A SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO,  em conformidade com
o Edital de Abertura Nº 02/2024 e suas alterações, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo para as Linhas de Estudo: Atuação, Cenografia e Figurino,
Direção, Dramaturgia, Humor, Iluminação, Sonoplastia e Técnicas de Palco encontra-se disponível no
Anexo I neste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

2.1. Convocam-se os candidatos aprovados no Processo Seletivo, de acordo com o Anexo I deste Edital, para
a realização da Matrícula, conforme item 13 do Edital de Abertura.

2.2 As matrículas serão efetuadas, exclusivamente, de forma online, em ambiente virtual da própria Instituição,
por meio do seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso

2.3 A matrícula estará disponível somente nos dias 24 e 25 de julho de 2024. Após, a vaga será disponibilizada
às/aos candidatas/os da lista de suplentes, se houver.

2.4 O processo de matrícula seguirá os seguintes passos:

Entre os dias 24 e 25 de julho de 2024, as/os candidatas/os aprovadas/os deverão:

- preencher todos os dados que são solicitados no seguinte link:
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

ATENÇÃO: Ao conectar-se no referido endereço eletrônico, a/o candidata/o deverá inserir o número de
seu CPF, sem pontuações. Deverá também, no ato do primeiro acesso, alterar a senha. Clicar em MEU
PERFIL, e em seguida, no link de matrícula, inserir as informações solicitadas.

- anexar os documentos relacionados abaixo:

2.5 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

2.5.1. Os documentos do Ensino Médio não poderão ser substituídos por diplomas e atestados do Ensino
Superior.

a) Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio;

c) Histórico Escolar do Ensino Médio;

d) Documento que comprove Regularidade com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;

e) Título de Eleitor ou Certificado de Regularidade do Documento;

f) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

g) Comprovante de Residência na cidade de São Paulo;

h) Passaporte Vacinal COVID 19 (1ª, 2ª e Dose Adicional).

i) Certidão de Nascimento

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

2.6 Caso haja algum problema no processo da matrícula, a/o candidata/o deverá entrar em contato através
do e-mail pedagogia@spescoladeteatro.org.br.

ATENÇÃO! Este e-mail deverá ser utilizado somente em caso de problemas no processo de execução
da matrícula.

2.6.1 OBSERVAÇÕES REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

I. Caso não possua o comprovante de residência nas condições citadas, a/o estudante deverá
apresentar uma declaração indicando o endereço e o CEP de onde reside e/ou residirá em São Paulo,
seguindo o modelo conforme Anexo II deste Edital.

II. Toda a documentação apresentada deve estar legível e não há necessidade de autenticação em
cartório.

III. As/Os candidatas/os deverão observar se os documentos a serem enviados possuem frente e verso.
Havendo, os mesmos deverão ser enviados (frente e verso).

IV. Não serão aceitas documentações encaminhadas após o período informado.

2.6.2 A NÃO entrega dos documentos dentro dos prazos estipulados neste edital poderá implicar no
cancelamento da matrícula.

2.6.3 Após a última data para a entrega de documentos, caso as/os estudantes ingressantes não tenham
entregue a documentação, candidatas/os suplentes poderão ser convocadas/os, respeitando a ordem
publicada neste edital.

2.7. No caso do não preenchimento de todas as vagas disponíveis para as/os candidatas/os convocadas/os
na primeira chamada, haverá a segunda chamada, a ser publicada na data prevista de 26 de julho de 2024,
com base na lista de suplentes, a qual encontra-se em ordem de classificação nesta Convocação. Neste caso,
a matrícula seguirá a ordem de classificação e ocorrerá nos dias 29 e 30 de julho 2024.

2.8 O presente Processo Seletivo tem validade até julho de 2024.

São Paulo, 22 de julho de 2024.

SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA EM

ORDEM ALFABÉTICA E RELAÇÃO DE SUPLENTES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
PPOR

LINHA DE ESTUDO - ATUAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90801087192-3 Ayô Tupinambá  Matutino S
90801077550-4 Brenda França de Souza Vespertino N
90801068730-3 Davi de Campos Lima Silva Matutino S
90801072232-4 Diego Henrique Santos da Cunha Matutino S
90801086984-7 Fellipe Rocha Marcelino Vespertino S
90801087207-7 Gabriela Lacerda de Alcantara Bezerra Matutino N
90801066350-8 João Pedro Costas Celli Matutino N
90801076410-8 Joao Vitor Souto Barros Vespertino N
90801086092-0 Letícia Gonçalves de Sousa Matutino S
90801075456-4 Lia Kilsztajn Matutino N
90801085896-1 Luciana da Conceicao Vespertino N
90801083085-2 Maria Valentina de Jesus Natividade Matutino N
90801087078-0 Paola Izabel Romero Peres da Luz Vespertino S
90801085684-9 Rafaela Araujo de Santana Matutino S
90801065320-7 Thiago Alberto Tobias Feijó Matutino S
90801075367-5 Victoria Alice Dias Marcelino Vespertino S
90801065680-8 Vitória Moniquê Matias da Conceição Matutino S

CANDIDATOS SUPLENTES
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

90801079143-0 Gisele Turkie Rinaldi 1 N
90801067591-1 Laura Felix de Barros 2 N
90801087062-1 Kaue Batista Ferreira 3 N
90801078538-4 Luara Oliveira Putnoki 4 N
90801065673-0 Julia Brito Ferreira 5 N
90801066881-9 Brenda de Souza da Nobrega 6 N
90801087077-0 Ana Caroline Dias Araujo 7 S
90801071195-0 Ana Paula Rocha 8 N
90801086926-8 Gabriel Eleutério dos Santos Fêo 9 S
90801087107-0 Mariana Grazina Lemos 10 N
90801087202-7 Aflore Felix Alves  11 N
90801086420-1 Sofia Cunha Virgilio 12 N
90801087138-4 Maria Eduarda Angelina Andrade 13 S
90801067144-1 Bruna Lima Moreira 14 N
90801065668-1 Felipe Roscoe Cavalcante 15 N

LINHA DE ESTUDO - CENOGRAFIA E FIGURINO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90802087036-0 Ana Beatriz de Pacheco Luiz Matutino S
90802085476-0 Camilla Barreto Myczkowski Vespertino N
90802065146-2 Danniely Alcantara Gonçalves Vespertino N
90802082458-4 Edson Aparecido Batista de Santana Vespertino N
90802085823-8 Emilien Wachs Matutino N
90802082712-3 Fernanda Valero Cabral Matutino N

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

90802086470-6 Flávia Marques Bittencourt Ribeiro Vespertino N
90802064935-6 Hilssy de Nazareth Monteiro da Silva Matutino S
90802066646-5 Iessa Mota de Pinho Veloso Matutino N
90802087126-0 Jean Lucas Ferreira Matutino N
90802066330-5 José Reinaldo de Oliveira Silva Matutino N
90802078191-8 Lê Pererê Matutino S
90802087025-2 Leonardo Inocencio de Oliveira Vespertino N
90802084915-0 Malek Milanesi Marques Vespertino N
90802087100-3 Maria Eduarda Luz Vespertino S
90802086438-3 Misael Zecchi Alves Matutino N
90802077158-9 Nicole Cavalcante Monteiro de Castro Vespertino N
90802069553-5 Nuria Karnakis Bazzi Matutino N
90802076250-0 Paulo Henrique Pinheiro Honório Matutino S
90802077155-9 Rosaura Maria Piva Gauterio Vespertino N
90802085814-0 Sabrina Ferreira da Silva Matutino S
90802078115-2 Sofia da Silva Fernandes Matutino N
90802066186-1 Tatiane Cota Garcez Matutino N
90802085959-0 Vinícius de Carvalho Róveri Matutino N

LINHA DE ESTUDO - DIREÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90803086546-2 Agua Nicoladelli Vespertino N
90803087119-5 Ana Laura Figueiredo Abou Mourad Matutino N
90803087081-5 Arnaldo da Silva Batista Vespertino S
90803066980-3 Joao Carlos Alves Junior Matutino N
90803086494-6 Julio Cesar Yuri Thomé Aracaki Matutino N
90803085369-8 Marina Cannavale Atra Vespertino N
90803087150-8 Matheus de Souza Gois Matutino S
90803065331-2 Nicole Ravanholi Marim Matutino S
90803087024-6 Rafael Tadeu Teixeira Paulo Matutino S
90803076158-6 Samea Rancovas Ghandour Cunha Giraldes Matutino N
90803076309-0 Tomás Stoppel Sampaio Vespertino N
90803086955-0 Vitor Camargo Martins Matutino N

LINHA DE ESTUDO - DRAMATURGIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90804085920-2 Diego Alano de Jesus Pereira Pinheiro Matutino N
90804085507-7 Guilherme Guernieri de Andrade Matutino N
90804068240-6 Jenifer Agarriberri Gosmão Matutino S
90804078399-0 Thais Pena Vaz Matutino N
90804086486-1 Thaynara Fidelis Splicigo Vespertino N
90804066488-0 Vitória Caroline Nogueira Ricardo Vespertino S
90804086276-9 Viviane Falkembach da Costa Matutino N

CANDIDATOS SUPLENTES
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO PNI

90804087111-9 Adriano Corrêa Maia 1 N
90804086511-1 Flávio Kenzo Nakagawa Kato 2 N

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - HUMOR

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PN

I

90805086829-5 Alisson Marcelo dos Santos Oliveira Matutino N
90805078817-4 Bruno Adnet Santos Matutino N
90801079296-8* Bruno Meng Vespertino N
90805066211-2 Davi Teixeira da Silva Vespertino N
90805086519-5 Diogo Oquendo Yosino Vespertino N
90805067449-8 Gabriella Lopes de Abreu Vespertino N
90801066196-6* Hallison Oliveira Lima Ferreira Vespertino S
90801079407-9* Helvecio Cordeiro Neto Vespertino N
90801066811-1* João Osmar Silva de Souza Vespertino N
90805086988-1 Juno Martins  Matutino N
90801086077-3* Karina Idalire da Silva Vespertino N
90805085674-5 Luiz Fellipe dos Santos Pereira Matutino S
90801078806-1* Luz Anthony Batista Sampaio Vespertino S
90801085520-2* Marco Ferreira Bueno Fregolão Vespertino N
90801083453-7* Marlon Vinicius Felisberto Vespertino N
90805070320-5 Nathiele Balbino de França Vespertino N
90805087069-6 Richard Johann Kokoll Vespertino N
90805068229-3 Rogerio Vieira Horvat Vespertino N
90805073382-3 Rosângela Pinheiro Viana Vespertino S
90805087037-1 Thays Oliveira Portela Matutino N

(*) Transferido de Atuação

LINHA DE ESTUDO - ILUMINAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90806087145-0 Artur Loureiro de Almeida Medeiros Vespertino N
90806087197-1 Beatriz Camargo Martins Matutino N
90806087109-8 Gabriel Elias Fernandes Vespertino N
90806068664-9 Gabrielle Risso dos Santos Matutino N
90806086674-5 Isabel Violante Mendez de Mattos Vespertino N
90806087115-6 Isabella Brambilla Mendes da Silva Matutino N
90806065464-5 Joyce Carla dos Santos da Luz Vespertino S
90806086520-7 Julia Cardoso do Nascimento Vespertino N
90806087033-5 Luis Henrique dos Santos Matutino S
90806087039-5 Matheus Leone de Moraes Matutino N
90806086005-4 Renato Vincent Gomes Tavares  Vespertino N
90806087204-5 Sofia Laura de Oliveira Cruz Matutino S
90806086301-6 Solupe Pereira Franco Matutino N
90806070347-5 Thiago Soares Ferreira Matutino N

LINHA DE ESTUDO - SONOPLASTIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90807068892-1 Amanda Monteiro Turano Matutino S
90807066683-6 Bruno da Silva Santos Vespertino S
90807079906-7 Fabiano Junio Teixeira Matutino S
90807071390-6 Henrique Gabriel Barros Silva de Oliveira Matutino S

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

90807064863-1 Isadora Flores Radusky Matutino S
90807078330-1 Isaque Santos Oliveira Vespertino S
90807066551-4 Jaqueline Silva de Oliveira Matutino S
90807087161-0 Joao Gabriel Laender Rodrigues Matutino N
90807078785-1 João Tiago Gonzaga dos Santos Soares Vespertino S
90807076427-8 Octavio Augusto Lobo Ramos Matutino S
90807086275-0 Roberto Enrique Wayar Sandi Vespertino N

LINHA DE ESTUDO - TÉCNICAS DE PALCO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

INSCRIÇÃO NOME
TURMA

VINCULADA
PNI

90808087154-6 Giulia Perracini Padovan Matutino N
90808067400-6 Isis Oliveira E Silva Vespertino N
90808076398-1 Marina Reis de Oliveira Matutino N
90808076647-2 Mirela Cristielly Aparecida da Silveira Matutino N
90808085477-1 Noah Silveira Ruiz  Vespertino N
90808086066-0 Rafael Abrahão Silva Oliveira Matutino N
90808087096-1 Raul Gomes Soares Vespertino S
90808085851-4 Rubens Henrique Ferreira dos Reis Matutino N

Legenda: PNI - Pessoa Negra ou Indígena (S – SIM / N – NÃO)

            Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _________________________________________________, portadora(or) do RG

nº____________________ e CPF nº_______________________, DECLARO para fins de comprovação de

residência para processo de matrícula junto à SP Escola de Teatro, sob as penas da Lei (art 2 da Lei 7.115/83)

que resido e domicilio no endereço

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________.

Por ser a expressão da verdade, assumindo inteira responsabilidade pela declaração acima sob as penas da

lei, assino para que produza seus efeitos legais.

São Paulo, ____ de ___________ de 2024.

______________________________________

Nome da Candidata(o)